[image: スクリーンショット 2017-04-24 8]　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　泉区歯科医師会　理事会資料
第１回理事会・議事録
　開催日程：令和３年４月２６日（月）
WEB会議(２０：３０〜２１：３０)

司会：三田専務理事　　出席者　執行部１７名
１．報告事項
会長挨拶および報告　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　橋本会長
【報告事項】
１）４月８日（木）令和３年４月26日３年度　第１回横歯理事会へ出席（WEB会議）
・会員現況（令和３年２月15日現在）
横歯会員合計1,651名
泉区１種51、１種免除３、２種１、２種免除１、３種１、合計57名
・日本歯科医師会委員会委員推薦について
小野清一郎先生　社会保険委員会
・地域包括ケア推進に向けたアンケート調査について（介護認定審査員･地域ケアプラザ運営協議会委員）　石川理事より提出
・令和２年度県歯地域歯科医師会交付金
泉区会員数53 、①学術研修会85,000円、②歯科保健啓発事業　会員数×522円
③医療保険講習会30,000円④男女共同参画0円、合計 115,000円
県民歯科保健実態調査票提出枚数並びに助成金（５年毎）
泉区提出枚数　来院用71訪問用14計85 ×300 円　合計25,500円
令和２年度横歯口腔粘膜疾患交付金100,000円
・こども青少年局健康福祉局との打ち合わせ(３月19日)
　 令和３年４月～９月まで臨時診療報酬（初診料５点増加）
　 横浜市妊婦歯科健診事業（3,861円→3,916円/1件あたり）
　 横浜市歯周病検診　　　（6,061円→6,116円/1件あたり）
・令和３年度 横浜市立校における定期健康診断の実施について
原則として令和３年６月30日までに実施し、やむを得ない事由により困難な場合は、学校と相談し可能な限り令和３年12月末日を目途に実施する
・神奈川県歯科医師信用組合総代候補者選出依頼（地区代表者からの推薦２名）
・横歯LINE公式アカウント導入の検討
・組織力強化地区担当者会議(５月18日) 三田専務理事よりアンケート提出
・ワクチン接種後副反応アンケート調査の実施
・乳幼児保健研修会(２月18日) WEB研修本会会員及び会員診療所従事者：43名
保育士・教諭：35名、看護師：５名、施設長：２名、その他：１名、合計：86名
・横浜市妊婦歯科健診新規実施医療機関研修会(２月25日) 横浜市庁舎・WEB
　 出席者　会員医療機関５件、未入会医療機関５件
・横浜市歯周病検診実施医療機関研修会(３月４日)WEB
・横浜市妊婦歯科健康審査事業実績
　 令和３年３月19日現在　泉区228件、　前年度239件（95.4％）
・横浜市オーラルケア推進事業(歯周病検診)実績
　 令和３年３月19日現在　横浜市1,200件（40～70歳合計）
・横浜市個別乳幼児健康診査(特例措置)事業実績
　 令和３年３月19日現在　１歳６か月229件、３歳183件、計412件
・診療所で行う口腔機能向上研修会(３月７日) WEB
・地域保健地区担当者協議会(３月17日) WEB
・新規学校歯科医研修会(２月25日) WEB
・寝たきり高齢者等訪問歯科診療事業研修会(２月18日) 横歯および WEB
・横歯災害時用LINEオープンチャット登録依頼（三役・石川理事）
・嚥下機能評価を行える歯科医師･医療従事者育成のための研修会(３月28日)
・令和２年度在宅歯科医療連携室区別訪問申込実績　８月１件、11月１件
・在宅におけるチーム医療を担う人材育成研修
泉区　令和２年11月12日（木） 横浜市泉区医師会　会議室　参加61名
・医療保険の取扱い変更ウェビナー研修会(３月12日) 講師　小野清一郎先生
・神奈川県歯科医師国民健康保険組合会議員選出　泉区会員への公募
２）４月２１日（水）国際親善総合病院地域医療支援事業運営委員会へ出席　WEB

副 会 長（岩崎副会長）
　　　　　連携室　相談１件　訪問依頼０件

副 会 長（相庭副会長）連盟参照

専    務   ワクチン集団接種医師会への提出49医院　計282名
４月26日以降キャンセルは受付ないとの事

《委員会報告》
医療管理　なし

医療保険　４月　５日(月)泉瀬谷合同医保委員会　来年度医保目玉資料内容協議

学　　術　三区学術理事にて前年度事業について反省点、会計などを協議（MAIL）
　　　　　戸塚区、栄区共に次年度は理事が交代する予定。

学校歯科　４月１５日(木)　学校保健会泉支部役員会
　　　今年度の学校保健会総会は、書面総会になった。

厚　　生　なし

広　　報　神歯歯界月報6月号「地域展望」へ投稿
地域医療　なし

地域保健　「横浜市・歯と口の健康週間　中央行事」で横浜市歯科医師会HPに１８区の紹介ページを掲載するため、過去の写真と行事内容を送付。
　　　　　 ６月３日(木)予定の泉区役所福祉保健センターにおける「歯と口の健康週間」に関して
・新型コロナ感染症の影響で、従来型のフッ素塗布や歯科相談などの多人数を集めての行事は行わない。
・保健センターの依頼で５分程度の動画を撮影し、当日保健センターで流す
形式。（動画撮影協力：渡瀬秀彦先生、小川先生）

連    盟  ４月２２日（木）横歯連盟第一回理事会
　　　　　４月２３日（金）県歯連盟選挙管理委員会

２．協議及び承認事項
会　　長　横歯常任委員会委員の推薦について
佐藤　佑先生：生涯研修委員会、石川　博先生：地域医療委員会

副 会 長　他職種連携事業の責任者について
吉野副会長

専　　務　 諸会費未納会員について
　　　　　新型コロナウィルス感染症経済対策について（時期・方法・金額）
＊前年度と同様（10万）未納者には差額を差し引いて補助
　　　　　国保組合会議員・公募がなければ前回議員の曲山先生、安田先生に継続の意思を確認
神奈川県歯科医師信用組合総代候補者・橋本先生、宮内先生
[bookmark: _GoBack]神奈川県警察協力医・石川　博之先生、新田先生（内定）
　　　　　WEB講習会の会員案内文書に関して(Webex接続方法の案内)
　　　　　出動費の確認（学校歯科、地域医療）

医療管理　１.協議事項　なし
２.承認事項　なし

医療保険　１.協議事項　なし
２.承認事項　５月１０日(月)泉瀬谷合同医保委員会
来年度医保目玉資料内容協議

学　　術　１.協議事項　なし
２.承認事項　なし
学校歯科　１.協議事項　なし
２.承認事項　なし

厚　　生　１.協議事項　なし
２.承認事項　なし

広　　報　１.協議事項　なし
２.承認事項　なし

地域医療　１.協議事項(継続協議)
　　　　　１）嚥下内視鏡に関して
　            医療保険委員会とカルテ書き方や点数の取り方など
『VE&周術期』WEB説明会日程：５月２８日（金）19:30～
青葉区から貸出し要請を承認（他区から正式な要請があれば承認）
２）災害医療　LINEグループ作成
　　　　　　　情報収集班・巡回診療班 各班長にLINEグループメンバー形成（災害用LINEグループ新たに設置継続中）
　　　　　　　全体LINE登録中
３）国際親善総合病院・県立がんセンター周術期協力歯科医院対応研修会等開
催（先方と協議必要）
医療保険委員会とカルテ書き方や点数の取り方など
『VE&周術期』資料理事会に提出済み、WEB説明会日程調整中
４）糖尿病歯周病重症化予防（医科歯科連携）eラーニングにて受講いただく
　　　　　　　学術委員会と協議行い、各会員への受講啓発に関して検討したい（未協議）
５）歯科訪問診療（連携室）歯科訪問診療関係医療機関等広報（常に他職種会
議などで案内）
　　　　　　  歯科訪問診療始める方機器のアドバイスや患者の了解得られれば同行見学
など（歯科訪問診療行なっている会員は増加傾向。現在、何の知識を得たいか？リサーチの上開催に関する協議が必要）
　　　　　　　医療保険委員会と診療報酬点数の取り方など講習会計画（未協議）
　　　　　６）障害児・者に対するアプローチ
泉区歯科医師会としての取り組み・方向性に関する（未協議）
　　　　　２.承認事項：なし

地域保健　１.協議事項　１１月２５日（木）踊場地区ケアプラザからの講演依頼（新田栄子先生指名）に関して同地域ケアプラザ班長と相談の上すすめたい。
　　　　　　 →地域医療担当に変更（石川理事、相庭踊場地域班長で協議）
２.承認事項　なし

連　　盟　１.協議事項　なし
２.承認事項　なし

　　　　　　　次回理事会 　　 ５月３１日(月) Web会議
1

image1.png
lzumi Dental Association

A

RXERNEM=